
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

0
649,733,566

-57,118,165

1,243,635

0
85,916,250,126

-24,928,051

1,728,697,152

12,603,430

純資産合計 58,949,992,257
資産合計 負債及び純資産合計 85,916,250,126

0

17,342,391

521,391,014
0

1,728,697,152

0

4,289,242,592
2,045,496,451

9,724,909,547
1,880,431,345
7,844,478,202

11,344,709,082
1,014,580,704
229,048,384
785,532,320

1,091,825,344
0

1,091,825,344

303,579,048
2,612,771,590
-1,340,142,755

-28,840,570,743
0
0

787,654,082
-230,282,142
51,388,662,663

0 82,792,143,773
42,749,417,500 -23,842,151,516
19,340,374,592 0

0 0
0 負債合計 26,966,257,869
0

0 0

0 168,278,949
0 82,105,017

-124,572,306 359,276,153
0 0
0 5,384,749

23,839,299,413 5,133,486,018
-11,883,686,204 2,344,956,074
249,500,947 1,729,911,206

25,168,426,773 0
13,087,884,923 1,545,671,143

0 0

81,627,007,534 24,621,301,795
69,190,473,108 17,942,144,634

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成３０年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

金額
固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分

-19,863,272

22,556,068,887

6,221,735,094

0

-28,819,226

1,632,814,496

0

-23,842,151,516
0
0

0

73,273,512

0
8,955,954

-311,053,382 0

58,949,992,257

-849,100,762
-455,817,914 455,817,914

1,406,293,462 -1,406,293,462
2,903,315,454-2,903,315,454

82,792,143,773

-1,632,814,496

-31,775,293
-849,252,706
59,799,244,962

51,486,622

-538,199,323
-23,531,098,134

0
51,486,622

-105,048,806

83,330,343,096

21,706,968,125
15,485,233,031
6,221,735,094
-849,100,762

0

22,463,008,758
101,699,616
2,270,808

8,567,455

22,556,068,887

2,674,018,573 -2,674,018,573

0

90,861,353
0

8,639,487
4,617,801

21,706,968,125
15,485,233,031

4,021,686

1,914,551,209
1,435,090,956
479,460,253

98,274,697
182,334,329

13,087,307,822
1,475,187,775
11,326,747,829
285,372,218

4,507,870,311
1,254,816,718
1,775,454,245
1,620,650

512,275,328
231,666,303

金額

2,363,398,533
167,067,700
95,238,823
612,509,837
7,539,761,924

24,377,559,968
11,290,252,146
3,238,214,893

【様式第２号及び第３号】

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

-154,382

24,353,154
8,849,114
33,202,268

2,045,496,451

前年度末資金残高 2,625,203,994

本年度末資金残高 2,012,294,183

0
1,492,590,455
1,491,959,200

631,255

10,300,083
40,000,000

0
1,882,117,770
161,824,019
1,657,284,610

本年度資金収支額 -612,755,429

40,000,000
6,757,607
16,251,533

1,549,765,363
1,549,765,363

-1,391,901,413

-57,174,909

8,567,455
4,021,686

3,274,019,183
1,713,507,994
1,510,211,106

836,320,892

15,504,306,490
6,014,124,561
1,602,892,931
476,825,861
10,838,263
2,270,808

182,891,904
13,087,307,822
1,475,187,775
11,326,747,829
285,372,218

23,598,149,843

22,755,012,374
9,667,704,552
3,414,157,363
5,838,988,983
231,666,303

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額


