

**連結貸借対照表**  
(平成30年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	81,627,007,534	固定負債	24,621,301,795
有形固定資産	69,190,473,108	地方債等	17,942,144,634
事業用資産	25,168,426,773	長期未払金	0
土地	13,087,884,923	退職手当引当金	1,545,671,143
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	23,839,299,413	その他	5,133,486,018
建物減価償却累計額	<b>-11,883,686,204</b>	流動負債	2,344,956,074
工作物	249,500,947	1年内償還予定地方債等	1,729,911,206
工作物減価償却累計額	<b>-124,572,306</b>	未払金	359,276,153
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	5,384,749
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	168,278,949
航空機	0	預り金	82,105,017
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	<b>負債合計</b>	<b>26,966,257,869</b>
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	42,749,417,500	固定資産等形成分	82,792,143,773
土地	19,340,374,592	余剰分(不足分)	<b>-23,842,151,516</b>
建物	787,654,082	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	<b>-230,282,142</b>		
工作物	51,388,662,663		
工作物減価償却累計額	<b>-28,840,570,743</b>		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	303,579,048		
物品	2,612,771,590		
物品減価償却累計額	<b>-1,340,142,755</b>		
無形固定資産	1,091,825,344		
ソフトウェア	0		
その他	1,091,825,344		
投資その他の資産	11,344,709,082		
投資及び出資金	1,014,580,704		
有価証券	229,048,384		
出資金	785,532,320		
その他	0		
長期延滞債権	649,733,566		
長期貸付金	12,603,430		
基金	9,724,909,547		
減債基金	1,880,431,345		
その他	7,844,478,202		
その他	0		
徵収不能引当金	<b>-57,118,165</b>		
流動資産	4,289,242,592		
現金預金	2,045,496,451		
未収金	521,391,014		
短期貸付金	0		
基金	1,728,697,152		
財政調整基金	1,728,697,152		
減債基金	0		
棚卸資産	1,243,635		
その他	17,342,391		
徵収不能引当金	<b>-24,928,051</b>		
繰延資産	0	<b>純資産合計</b>	<b>58,949,992,257</b>
<b>資産合計</b>	<b>85,916,250,126</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>85,916,250,126</b>

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
経常費用	24,377,559,968			
業務費用	11,290,252,146			
人件費	3,238,214,893			
職員給与費	2,363,398,533			
賞与等引当金繰入額	167,067,700			
退職手当引当金繰入額	95,238,823			
その他	612,509,837			
物件費等	7,539,761,924			
物件費	4,507,870,311			
維持補修費	1,254,816,718			
減価償却費	1,775,454,245			
その他	1,620,650			
その他の業務費用	512,275,328			
支払利息	231,666,303			
徴収不能引当金繰入額	98,274,697			
その他	182,334,329			
移転費用	13,087,307,822			
補助金等	1,475,187,775			
社会保障給付	11,326,747,829			
その他	285,372,218			
経常収益	1,914,551,209			
使用料及び手数料	1,435,090,956			
その他	479,460,253			
純経常行政コスト	22,463,008,758			
臨時損失	101,699,616			
災害復旧事業費	2,270,808			
資産除売却損	90,861,353			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	8,567,455			
臨時利益	8,639,487			
資産売却益	4,617,801			
その他	4,021,686			
純行政コスト	22,556,068,887			
財源	21,706,968,125			
税収等	15,485,233,031			
国県等補助金	6,221,735,094			
本年度差額	-849,100,762			0
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加	-455,817,914			
有形固定資産等の減少	2,674,018,573			
貸付金・基金等の増加	-2,903,315,454			
貸付金・基金等の減少	1,406,293,462			
資産評価差額	-1,632,814,496			
無償所管換等	0	0		
他団体出資等分の増加	51,486,622	51,486,622		
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-19,863,272	-28,819,226	8,955,954	0
その他	-31,775,293	-105,048,806	73,273,512	0
本年度純資産変動額	-849,252,706	-538,199,323	-311,053,382	0
前年度末純資産残高	59,799,244,962	83,330,343,096	-23,531,098,134	0
本年度末純資産残高	58,949,992,257	82,792,143,773	-23,842,151,516	0

【様式第4号】  
**連結資金収支計算書**  
 自 平成29年 4月 1日  
 至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	22,755,012,374
業務費用支出	9,667,704,552
人件費支出	3,414,157,363
物件費等支出	5,838,988,983
支払利息支出	231,666,303
その他の支出	182,891,904
移転費用支出	13,087,307,822
補助金等支出	1,475,187,775
社会保障給付支出	11,326,747,829
その他の支出	285,372,218
業務収入	23,598,149,843
税収等収入	15,504,306,490
国県等補助金収入	6,014,124,561
使用料及び手数料収入	1,602,892,931
その他の収入	476,825,861
臨時支出	10,838,263
災害復旧事業費支出	2,270,808
その他の支出	8,567,455
臨時収入	4,021,686
<b>業務活動収支</b>	<b>836,320,892</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,274,019,183
公共施設等整備費支出	1,713,507,994
基金積立金支出	1,510,211,106
投資及び出資金支出	10,300,083
貸付金支出	40,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,882,117,770
国県等補助金収入	161,824,019
基金取崩収入	1,657,284,610
貸付金元金回収収入	40,000,000
資産売却収入	6,757,607
その他の収入	16,251,533
<b>投資活動収支</b>	<b>-1,391,901,413</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,549,765,363
地方債等償還支出	1,549,765,363
その他の支出	0
財務活動収入	1,492,590,455
地方債等発行収入	1,491,959,200
その他の収入	631,255
<b>財務活動収支</b>	<b>-57,174,909</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-612,755,429</b>
前年度末資金残高	2,625,203,994
比例連結割合変更に伴う差額	-154,382
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,012,294,183</b>
前年度末歳計外現金残高	24,353,154
本年度歳計外現金増減額	8,849,114
本年度末歳計外現金残高	33,202,268
本年度末現金預金残高	2,045,496,451